
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

UNIPETROL, a. s. 
 
 
 

POLOLETNÍ ZPRÁVA 2005 
 
 
 
 
 
 
 

TEXTOVÁ ČÁST 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
1. HOSPODÁŘSKÉ VÝSLEDKY ZA OBDOBÍ LEDEN AŽ ČERVEN 2005 
 
1.1. UNIPETROL, a.s. 
 
UNIPETROL, a.s. se zabývá zejména poradenskou a řídící činností. Společnost 
UNIPETROL,a.s. je vlastníkem pozemků zastavěných z převážné části výrobními, 
popř. administrativními objekty společností CHEMOPETROL, a.s., KAUČUK, a.s. a 
ČESKÁ RAFINÉRSKÁ, a.s., které tyto pozemky užívají na základě smluv o zřízení 
věcného břemene. Ve své činnosti se společnost důsledně zaměřuje na správu 
svých majetkových účastí a řízení a podporu činnosti svých dceřiných společností. 
Jedná se o výrazné využití synergických efektů skupiny. Ve finanční oblasti 
UNIPETROL, a.s. získává finanční prostředky dlouhodobého charakteru pro 
financování investičních akcí dceřiných společností; v oblasti obchodu a služeb se 
využívají společná obchodní zastoupení v zahraničí a dochází ke koordinaci nákupů 
tak, aby se tam, kde je to možné, dosáhlo díky společným nákupům jednotlivých 
dceřiných společností nižších cen, apod. 
 
 
 
Vývoj vybraných nekonsolidovaných finančních ukazatelů  
za období 2004 – 2005 dle IFRS 
 

stav k 30.6. 2004 2005 
Aktiva celkem tis. Kč 32 882 349 27 165 940 
Pohledávky celkem tis. Kč 13 772 814 7 981 522 
z toho dlouhodobé pohledávky 
z obchodního styku tis. Kč 0 0 

Vlastní kapitál tis. Kč 19 151 302 19 085 104 
Základní kapitál tis. Kč 18 133 476 18 133 476 
Cizí zdroje tis. Kč 13 731 047 8 080 836 
Emise dluhopisů tis. Kč 7 034 554 3 125 843 
Hodnota vlastního kapitálu připadající na 
jednu akcii Kč 105,61 105,25 

Tržby celkem tis. Kč 80 542 80 602 
Hospodářský výsledek za účetní období tis. Kč -237 960 -189 512 

 
 
 
UNIPETROL, a.s. 
 
Mateřská společnost skupiny Unipetrol vykázala dle mezinárodních účetních 
standardů (IFRS) v uvedeném období ztrátu ve výši 189,5 mil. Kč. Při dosažených 
tržbách 80,6 mil. Kč společnost dosáhla ztráty nižší o 48, 4 mil. Kč ve srovnání se 
stejným obdobím loňského roku. Ztráta je způsobena zejména zvýšením opravné 
položky k majetkové účasti ve společnosti Benzina. 
 

 
 
 
 



 
 
1.2. HOSPODÁŘSKÉ VÝSLEDKY DCEŘINÝCH SPOLEČNOSTÍ 
 
CHEMOPETROL, a.s. 
Tržby za vlastní výrobky a služby oproti prvnímu pololetí roku 2004 vzrostly o  1 788 
na      14 222 mil. Kč, což reflektuje zvyšující se cenu surovin.  
Hrubé marže hlavních komodit Chemopetrolu vykazovaly v prvním pololetí roku 2005 
stabilní úroveň s mírným poklesem v závěru 1. pololetí 2005. Objemy prodejů byly 
odpovídající 1. pololetí roku 2004 zejména díky plnému využití nově instalovaných 
kapacit plastů a etylénové jednotky. Chemopetrolu se podařilo díky stabilní poptávce 
prosadit, byť s určitým časovým odstupem, ceny surovin do cen produktů. 
V prvním pololetí roku 2005 Chemopetrol, a.s. dosáhl zisku po zdanění ve výši 1 573 
mil. Kč, což v porovnání se ziskem 578 mil. Kč za stejné období loňského roku 
představuje zlepšení o  995 mil. Kč. Důvodem je teprve začínající konjunktura na 
relevantních trzích v 1. pololetí 2004. 
V oblasti provozního hospodářského výsledku došlo k významnému nárůstu 
výkonnosti. Provozní hospodářský výsledek se zvýšil z 1 209 mil. Kč  (I.pololetí roku 
2004) na 1 931 mil. Kč, tj. o 722 mil. Kč. Pozitivně též působí nižší úrokové náklady 
proti loňskému I.pololetí.(přefinancování obligací v objemu 4 mld Kč z roku 2000 
levnějšími zdroji a snížení zadluženosti) a další snížení nákladů. 

 
 
KAUČUK, a.s. 
Tržby za kompaktní polystyreny zaznamenaly v 1. pololetí 28% meziroční nárůst a 
dosáhly 1 334 mil. Kč, objem prodeje vzrostl o 7%. Za zpěňovatelný polystyren bylo 
utrženo 1 170 mil. Kč, tj. o 5% více než v 1. pololetí minulého roku, v celkovém 
hodnocení díky zvýšení objemu prodeje. U syntetického kaučuku se tržby zejména v 
důsledku dosažených cen zvýšily celkem o 25% na 1 573 mil. Kč, prodané množství 
bylo srovnatelné s rokem 2004. 

Trhy hlavních komodit Kaučuku se zcela nezotavily po obtížných letech 2002 a 2003, 
zejména hrubé marže polystyrenů zůstávaly v tlaku vzhledem k vysoké konkurenci. 
Zvyšující se poptávka po automobilových pneumatikách dokázala udržet hrubé 
marže syntetických kaučuků na přijatelné úrovni. Přes vyšší dosahované tržby se 
nepodařilo prosadit zvyšující se ceny surovin do cen polystyrenů, u syntetických 
kaučuků se situace stabilizovala. 

Společnost KAUČUK, a.s. vytvořila ke 30. 6. 2005 zisk po zdanění 142 mil. Kč oproti 
118 mil. Kč za stejné období minulého roku. Celkové tržby za vlastní výrobky a 
služby dosáhly výše 5 551 mil. Kč a jsou o 14% vyšší než v 1. pololetí 2004. 

 
SPOLANA a.s. 
První pololetí 2005 bylo pro obě hlavní komodity Spolany – PVC a kaprolaktam 
relativně úspěšné s určitým poklesem v posledních týdnech, a to zejména u PVC. 
Přes běžící stavební sezónu se nepodařilo prosadit vyšší cenu suroviny (etylen) do 
PVC. U kaprolaktamu hraje významnou úlohu pokles textilního průmyslu v Čechách 
a v Evropě. V prvním pololetí roku 2005 Spolana vykázala zisk po zdanění (podle 
mezinárodních účetních standardů) ve výši 162,4 milionu Kč. Zejména v prvních 
měsících roku se příznivě vyvíjel prodej louhu sodného, polyvinylchloridu (PVC) a 
taveného kaprolaktamu. Ve srovnání s pololetím 2004 jsou tržby vyšší o půl miliardy 



korun a dosáhly úrovně 2,996 miliardy Kč (podle mezinárodních i českých účetních 
standardů). 
 
BENZINA, a.s.  
Ve sledovaném období dosáhla společnost Benzina a.s. tržeb ve výši 5 184 mil. Kč. 
Na záporný provozní hospodářský výsledek (-79 mil.Kč) měly nejvýznamnější vliv 
dvě položky: vývoj obchodní marže  a snížení hodnoty vybraných aktiv formou 
opravných položek. 
V oblasti obchodní marže se neustále projevuje trend snižování jednotkových marží. 
Objem prodaného zboží se daří udržet na úrovni loňského roku. 
V souvislosti s privatizačním procesem skupiny UNIPETROL  byla provedena 
mimořádná účetní závěrka k 31.5.2005. V rámci této závěrky se analyzovaly aktuální 
ekonomické výsledky jednotlivých čerpacích stanic a k vybraným položkám tohoto 
investičního majetku byla vytvořena opravná položka ve výši 225 mil. Kč. O dalších 
23 mil. Kč byla snížena účetní hodnota dalších jiných aktiv společnosti.  
Negativní hospodaření společnosti je velmi významně ovlivněno stejně jako 
v předchozích obdobích finančním výsledkem (ve sledovaném období –199 mil. Kč). 
Finanční náklady společnosti jsou důsledkem vysokých investičních úvěrů z poloviny 
devadesátých let, které jsou zatíženy fixní úrokovou sazbou v intervalu od 8 do 12% 
p.a.  Ostré konkurenční prostředí v oblasti prodeje pohonných hmot nedovoluje 
společnosti takto vysoké finanční náklady promítat do spotřebitelských cen. 
Společnost vykázala za první pololetí letošního roku celkovou účetní ztrátu ve výši 
278 mil. Kč.  
 
 
PARAMO, a.s. 
Paramo je rafinérií, která na rozdíl od České rafinérské nemá hluboké zpracování 
ropy a proto má odlišný vývoj rafinérských marží. Produkce Parama je orientována 
na tzv. tmavé produkty – oleje, asfalty, u nichž se dlouhodobě nedaří prosadit 
vzrůstající cenu ropy do cen produktů. Důvodem je dosažení substitučního stropu, 
kdy jak oleje tak asfalty lze v určitých případech nahradit jinými výrobky, jejichž cena 
není závislá na ceně ropy (u olejů to jsou syntetické oleje, u asfaltů beton apod.). 
Společnost dosáhla za 1. pololetí 2005 rekordních tržeb z prodeje zboží (1 410 mil. 
Kč) i z prodeje vlastních výrobků a služeb (3 016 mil. Kč). Ve srovnatelném období 
loňského roku  byl celkový obrat nižší (3 570 mil. Kč). Ztráta v prvním pololetí 2005 
ve výši 62,3 mil. Kč byla způsobena především vysokou a stále kolísající cenou ropy, 
ale zejména  také plánovaná měsíční odstávkou hlavních výrobních zařízení 
v Pardubicích v průběhu prvního čtvrtletí. Negativní dopad na hospodaření 
společnosti měla i havárie asfaltové nádrže, v jejímž důsledku je do dnešního dne 
prodej oxidovaných asfaltů omezen. Ve stejném období loňského roku společnost 
vykázala zisk ve výši 100,3 mil. Kč.  
 
 
UNIPETROL RAFINÉRIE a.s. 
V první polovině roku dosáhla společnost celkových tržeb ve výši 35,7 mld. Kč. 
Rafinérské marže po počátečním oslabení v prvních měsících roku pokračovaly ve 
stabilní uspokojivé úrovni v druhé polovině prvního pololetí. Důvodem je vysoká cena 
ropy a stabilně vysoká poptávka po motorových palivech a  topných olejích. 
Společnost dosáhla hospodářského výsledku po zdanění ve výši 83,5 mil.Kč.  



Hlavními důvodem nižšího hospodářského výsledku byla kombinace vlivů silně 
kolísající rafinérské marže (sezónnost, mimotržní vlivy), s nižším než plánovaným 
objemem zpracování ropy (-69 kt) způsobeným technologickými problémy na 
jednotce FCC kralupské rafinérie České rafinérské v měsících březnu až dubnu. 
K těmto vlivům se připojila nutnost přecenit první náplň ropy v ropovodu Ingolstadt. 
 
 
ČESKÁ RAFINÉRSKÁ, a.s. 
Česká rafinérská provozuje svá zařízení v tzv. přepracovacím režimu od srpna 2003, 
což znamená, že tržbami pro Českou rafinérskou je tzv. přepracovací poplatek od 
zpracovatelů ropy – Agip, Conoco, Shell a Unipetrol Rafinérie. 
Ve finančním hospodaření Česká rafinérská dosáhla v prvním pololetí  roku 2005 
zisku po zdanění ve výši 144 miliónů Kč. Obrat za toto období činil 4 419 miliónů Kč. 
Ve stejném období roku 2004 společnost zaznamenala zisk 231 miliónů Kč při obratu 
4 475 miliónů Kč. 
Česká rafinérská v prvním pololetí roku 2005 zpracovala téměř 3,3 miliónu tun ropy 
pro své zpracovatele. Je to o 21 procent více než v prvních šesti měsících loňského 
roku. Výroba finálních produktů se zvýšila o více než 30 procent. V porovnání s 
loňským první pololetím vzrostla produkce motorové nafty, automobilových benzínů,  
topných olejů a asfaltů. Na druhé straně se částečně snížila výroba leteckých 
pohonných hmot.  
 

 

pololetí Celkové tržby HV před zdaněním 

(mil. Kč) 2004 2005 2004 2005 

Benzina a.s. 9 108 5 184 -261,7 277,7 

Česká rafinérská, a.s. 3 986 4 419 231,1 196,7 

Kaučuk, a.s. 4 857 5 551 117,6 156,2 

Chemopetrol, a.s. 12 537 14 673 650,7 1 794,5 

Paramo, a.s. 3 570 4 426 100,3 - 76,5 

Spolana a.s. 2 465 2 996 50,6 162,4 

Unipetrol Rafinérie a.s. 25 590 35 694  119,8 80,0 

 
 
 
 
 
 
2. UNIPETROL , a.s. – MAJETKOVÉ ÚČASTI 
 
V průběhu prvního pololetí roku 2005 došlo následujícím změnám v majetkových 
účastech akciové společnosti UNIPETROL: 
 
- přímé podíly ve společnostech s majetkovou účastí UNIPETROL a.s. se oproti 

stavu k  31.12.2004 nezměnily 

- společný podíl UNIPETROL, a.s. a AGROBOHEMIE a.s. ve společnosti 
ALIACHEM a.s. v průběhu 1. pololetí nepatrně vzrostl z 93,71 % na 93,80 % 
základního kapitálu v důsledku navýšení podílu AGROBOHEMIE a.s. z 54,92 % 
na 55,01 % 



- dne 24.5.2005 schválila řádná valná hromada společnosti ALIACHEM a.s. vklad 
části podniku společnosti v podobě organizační složky -  odštěpného závodu 
FATRA jako nepeněžitého vkladu při zvýšení základního kapitálu společnosti 
Fatra, a.s., jejímž je ALIACHEM a.s. jediným akcionářem; valná hromada rovněž 
schválila návrh smlouvy o vkladu části podniku a rozhodla o souhlasu s jejím 
uzavřením 

- dne 23.5.2005 rozhodla společnost UNIPETROL, a.s. při výkonu působnosti 
valné hromady společnosti UNIPETROL TRADE a.s. o zrušení společnosti 
UNIPETROL POLSKA Sp. z o.o. s likvidací. 

 
 
 
Přehled finančních investic UNIPETROL, a.s. 
 
 
Stav k 31.12.2003 

Název Sídlo Podíl % Základní kapitál 
(tis. Kč) 

Podíl na základním 
kapitálu (tis. Kč) 

CHEMOPETROL, a.s. Litvínov 100,00 10 846 764 10 846 764 

KAUČUK, a.s. Kralupy nad Vltavou 100,00 6 236 000 6 236 000 

VÚANCH, a.s. Ústí nad Labem 100,00 56 000 56 000 

UNIPETROL TRADE a.s. Praha 100,00 181 000 181 000 

BENZINA a.s. Praha 100,00 420 778 420 778 

UNIPETROL RAFINÉRIE a.s. Litvínov 100,00 1 000 1 000 

SPOLANA a.s. Neratovice 81,78 4 998 494 4 087 816 

PARAMO, a.s. Pardubice 73,52 1 330 078 977 891 

ČESKÁ RAFINÉRSKÁ, a.s. Litvínov 51,00 9 348 240 4 767 210 

AGROBOHEMIE a.s. Praha 50,00 1 015 200 507 600 
POLYMER INSTITUTE BRNO, 
spol.. s r.o. Brno 50,00 97 000 48 500 

ALIACHEM a.s. Pardubice 38,90 4 292 042 1 669 739 
Penzijní fond CERTUM-RENTA 
a.s. v likvidaci, v konkurzu Praha 15,83 120 000 19 000 

UNIVERSAL BANKA, a.s. v 
konkurzu Praha 16,45 1 520 000 250 000 

CELIO a.s. Litvínov 10,53 190 000 20 000 
CHEMAPOL GROUP, a.s. v 
konkurzu 

Praha 0,004 2 506 404 100 

Spolek pro chemickou a hutní 
výrobu, a.s. Ústí nad Labem 0,00 1 939 408 0,5 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Stav k 30.6.2004 

Název Sídlo Podíl % Základní kapitál 
(tis. Kč) 

Podíl na základním 
kapitálu (tis. Kč) 

CHEMOPETROL, a.s. Litvínov 100,00 10 846 764 10 846 764 

KAUČUK, a.s. Kralupy nad Vltavou 100,00 6 236 000 6 236 000 

VÚANCH, a.s. Ústí nad Labem 100,00 60 000 x) 60 000 x)  

UNIPETROL TRADE a.s. Praha 100,00 181 000 181 000 

BENZINA a.s. Praha 100,00 600 778 600 778 

UNIPETROL RAFINÉRIE a.s. Litvínov 100,00 1 000 1 000 

SPOLANA a.s. Neratovice 81,78 4 998 494 4 087 816 

PARAMO, a.s. Pardubice 73,52 1 330 078 977 891 

ČESKÁ RAFINÉRSKÁ, a.s. Litvínov 51,00 9 348 240 4 767 210 

AGROBOHEMIE a.s. Praha 50,00 1 015 200 507 600 
POLYMER INSTITUTE BRNO, 
spol.. s r.o. Brno 50,00 97 000 48 500 

ALIACHEM a.s. Pardubice 38,79 4 304 599  1 669 739 
Penzijní fond CERTUM-RENTA 
a.s. v likvidaci, v konkurzu Praha 15,83 120 000 19 000 

UNIVERSAL BANKA, a.s. v 
konkurzu 

Praha 16,45 1 520 000 250 000 

CELIO a.s. Litvínov 10,53 190 000 20 000 
CHEMAPOL GROUP, a.s. v 
konkurzu 

Praha 0,004 2 506 404 100 

Spolek pro chemickou a hutní 
výrobu, a.s. 

Ústí nad Labem 0,00 1 939 408 0,5 

x) zvýšení základního kapitálu na 60 mil. Kč zapsáno do obchodního rejstříku k datu 1.7.2004 

 

Stav k 31.12.2004 

Název Sídlo Podíl % 
Základní kapitál 

(tis. Kč) 
Podíl na základním 

kapitálu (tis. Kč) 

CHEMOPETROL, a.s. Litvínov 100,00 10 846 764 10 846 764 

KAUČUK, a.s. Kralupy nad Vltavou 100,00 6 236 000 6 236 000 

VÚANCH, a.s. Ústí nad Labem 100,00 60 000 60 000  

UNIPETROL TRADE a.s. Praha 100,00 2 172  2 172  

BENZINA a.s. Praha 100,00 600 778 600 778 

UNIPETROL RAFINÉRIE a.s. Litvínov 100,00 1 000 1 000 

SPOLANA a.s. Neratovice 81,78 885 229 723 949 

PARAMO, a.s. Pardubice 73,52 1 330 078 977 891 

ČESKÁ RAFINÉRSKÁ, a.s. Litvínov 51,00 9 348 240 4 767 210 

AGROBOHEMIE a.s. Praha 50,00 1 015 200 507 600 

ALIACHEM a.s. Pardubice 38,79 4 304 599  1 669 739 
Penzijní fond CERTUM-RENTA 
a.s. v likvidaci, v konkurzu 

Praha 15,83 120 000 19 000 

UNIVERSAL BANKA, a.s. v 
konkurzu Praha 16,45 1 520 000 250 000 

CELIO a.s. Litvínov 10,53 190 000 20 000 
CHEMAPOL GROUP, a.s. v 
konkurzu Praha 0,004 2 506 404 100 

Spolek pro chemickou a hutní 
výrobu, a.s. 

Ústí nad Labem 0,00 1 939 408 0,5 

 



 

Stav k 30.6.2005 

Název Sídlo Podíl % Základní kapitál 
(tis. Kč) 

Podíl na základním 
kapitálu (tis. Kč) 

CHEMOPETROL, a.s. Litvínov 100,00 10 846 764 10 846 764 

KAUČUK, a.s. Kralupy nad Vltavou 100,00 6 236 000 6 236 000 

VÚANCH, a.s. Ústí nad Labem 100,00 60 000 60 000  

UNIPETROL TRADE a.s. Praha 100,00 2 172  2 172  

BENZINA a.s. Praha 100,00 600 778 600 778 

UNIPETROL RAFINÉRIE a.s. Litvínov 100,00 1 000 1 000 

SPOLANA a.s. Neratovice 81,78 885 229 723 949 

PARAMO, a.s. Pardubice 73,52 1 330 078 977 891 

ČESKÁ RAFINÉRSKÁ, a.s. Litvínov 51,00 9 348 240 4 767 210 

AGROBOHEMIE a.s. Praha 50,00 1 015 200 507 600 

ALIACHEM a.s. Pardubice 38,79 4 304 599  1 669 739 
Penzijní fond CERTUM-RENTA 
a.s. v likvidaci, v konkurzu Praha 15,83 120 000 19 000 

UNIVERSAL BANKA, a.s. v 
konkurzu 

Praha 16,45 1 520 000 250 000 

CELIO a.s. Litvínov 10,53 190 000 20 000 
CHEMAPOL GROUP, a.s. v 
konkurzu 

Praha 0,004 2 506 404 100 

Spolek pro chemickou a hutní 
výrobu, a.s. Ústí nad Labem 0,00 1 939 408 0,5 

 
 
 
 
3. PŘEDPOKLÁDANÝ VÝVOJ HOSPODAŘENÍ v II. pololetí 2005 
 
 
CHEMOPETROL, a.s. 
Vývoj tržeb ve druhém pololetí 2005 by měl sledovat příznivý trend započatý již v 
první polovině roku 2005. Tento vývoj je dán zejména příznivou situací na trhu, což 
se promítá v pozitivním vývoji dosahované obchodní marže, jenž se očekává na 
obecně vyšší úrovni než v r. 2004; na úroveň dosažených marží může mít ale 
negativní vliv další případný růst cen vstupních surovin. 
V oblasti monomerů očekává společnost CHEMOPETROL, a.s. ve 2. polovině roku 
oživení poptávky a cenový nárůst, a to zejména ve 4. čtvrtletí 2005, jelikož mírné 
oživení trhu se projevuje již nyní.  
U plastů po útlumu poptávky, poklesu cen, a s tím souvisejícím propadem marží v 
první polovině roku 2005, dochází  k oživení trhu a pro druhou polovinu roku 
CHEMOPETROL, a.s. předpokládá rostoucí trend. Podobný trend sledují také 
agrochemické produkty, i když křivka růstu není tak strmá. 
Celkově lze hospodaření společnosti CHEMOPETROL a.s. ve druhém pololetí 2005 
vidět pozitivně a očekávaný hospodářský výsledek bude zřejmě sledovat trend první 
poloviny roku. 



 
KAUČUK, a.s 
Vyšší očekávané tržby za výrobky realizované v průběhu roku 2005 odpovídají 
vyšším cenám petrochemických produktů oproti výchozím hodnotám plánovaným pro 
rok 2005. Přestože v I. pololetí bylo u většiny produktů dosaženo vyšších cen oproti 
plánu, ve druhé polovině roku však KAUČUK, a.s. očekává propad cen produktů 
v návaznosti na snížení cen surovin. S přihlédnutím k ostré konkurenci budou marže 
hlavních obchodovaných komodit společnosti KAUČUK, a.s. zřejmě i ve druhé 
polovině roku nadále vystaveny značnému tlaku. V důsledku toho lze očekávat 
pokles hrubé marže u polystyrenů a syntetických kaučuků oproti prvnímu pololetí 
roku 2005. Očekávaný hospodářský výsledek by tak měl sledovat tendenci vývoje 
hospodaření z prvního pololetí roku 2005, nicméně zřejmě nedosáhne hodnoty 
dosažené v loňském roce.  
 
SPOLANA a.s. 
S ohledem na snížení hladiny zásob u spotřebitelů, současně s očekávaným 
snížením výroby PVC v letních měsících lze předpokládat růst cen ve druhé polovině 
roku 2005. Další cenový vývoj bude ovlivněn zejména následujícími faktory. Na jedné 
straně existuje určitá stabilizace trhu, pokles skladových zásob a snížení výrobních 
kapacit v letních měsících. Proti tomu bude působit snížení ceny etylénu a sezónní 
útlum u zpracovatelů. Jako vždy na trhu PVC bude rozhodující vliv mít situace ve 
stavebnictví. 
Předpokládá se, že po oživení trhu s PVC ve 3. čtvrtletí a po letních odstávkách 
výrobců dojde k postupnému nárůstu nabídky hydroxidu sodného na trhu, s tlakem 
na pokles ceny především ve 4. čtvrtletí 2005. 
U kaprolaktamu se ve 2. pololetí očekává zhoršení prodeje v důsledku nižší poptávky 
a očekávaného přebytku na evropském trhu. 
U síranu amonného je ve 2. pololetí očekávané zvýšení poptávky (hlavně 
v tuzemsku) spojené s cenovým nárůstem. V odbytu kyseliny sírové nejsou 
očekávány významné změny. 
S přihlédnutím k výše uvedeným očekávaným vlivům lze odhadovat, že hospodářský 
výsledek společnosti SPOLANA a.s. překročí dosaženou úroveň vykázanou 
v loňském roce. 
 
BENZINA a.s. 
Benzina a.s. očekává pro 2. pololetí 2005  nárůst objemu prodeje automobilových 
benzinů na čerpacích stanicích ve srovnání s rokem 2004 zhruba o 9 %. Vlivem letní 
motoristické sezóny lze očekávat nárůst poptávky po BA 95 Naturál a podobné lze 
odhadovat vývoj poptávky po vysokooktanovém benzinu Blue Octans 99, kde růst 
započal již v I. pololetí 2005. Ve vazbě na pozitivní vývoj ekonomiky, nárůst výkonů 
veřejné nákladní silniční dopravy i mezinárodní kamionové dopravy, růst výkonů ve 
stavebnictví a v neposlední řadě i stoupající dieselizace osobních vozidel očekává 
společnost BENZINA a.s. rostoucí poptávku po dieselovém palivu i pro 2. polovinu 
roku 2005. Plánovaný nárůst prodejů motorové nafty ve srovnání s rokem 2004 se 
očekává zhruba v úrovni 7,5 %.  
Přes očekávaný nárůst tržeb zejména díky rostoucím cenám prodávaných 
pohonných hmot se díky propadu obchodní marže nepodaří společnosti BENZINA 
a.s. ve druhém pololetí zastavit propad hospodářského výsledku vykazovaného již za 
I. pololetí 2005. 



 
PARAMO, a.s. 
Vzhledem ke kolísavé, ale stále vysoké ceně ropy v průběhu roku 2005 a díky 
skutečnosti, že se dlouhodobě nedaří prosadit vzrůstající cenu ropy do cen finálních 
produktů, a to zejména u olejů a asfaltů, lze v hospodaření společnosti PARAMO, 
a.s.očekávat podobný vývoj jako tomu bylo v prvním pololetí roku 2005. Očekávaný 
pokles hrubé marže díky rostoucím nákladům bude reálným vývojem ve druhé 
polovině roku pravděpodobně potvrzen. V druhé polovině roku 2005 budou zřejmě 
dále přetrvávat problémy s nízkými prodeji lehkých topných olejů a snížením cen 
těžkých topných olejů na trhu, doprovázené trvale nízkými cenami silničních asfaltů. 
Shrneme-li tyto nepříznivé vlivy, lze očekávat, že společnost PARAMO, a.s. uzavře 
svoje hospodaření prohloubením ztráty vykázané v I. pololetí 2005. 
 
 
UNIPETROL RAFINÉRIE, a.s. 
Nosnou činností Unipetrol Rafinérie a.s. je nákup ropy, její přepracování, výroba a 
prodej výrobků, odběr produktů – autobenzinů, motorové nafty, asfaltů a surovin pro 
petrochemii a dodávky do sesterských podniků Skupiny. Z povahy výrobní činnosti 
vyplývá, že hospodaření společnosti budou i ve 2. pololetí 2005 výrazně ovlivňovat 
následující faktory: výrazný vliv netržních faktorů na vysokou cenu ropy a ropných 
produktů, pokračující odklon od autobenzínů k motorové naftě, přetrvávající 
přezásobenost na evropském trhu s autobenzíny a rostoucí význam alternativních 
paliv (LPG, bionafta). 
Na vyšších očekávaných tržbách za celý rok 2005 se nejvíce bude podílet nárůst 
tržeb za prodej pohonných hmot, který je dán především příznivým vývojem kotací. 
Celkové náklady na suroviny jsou tvořeny především spotřebou ropy, kdy celkové 
zpracování ropy je limitováno skutečnými a očekávanými prodeji produktů a 
kapacitními omezeními v období odstávek. Očekávané množství přepracované ropy 
lze očekávat v úrovni okolo 3 425 kt za rok 2005. 
Rafinérské marže budou zřejmě i ve II. pololetí 2005 sledovat stabilní uspokojivý 
trend započatý ke konci prvního pololetí. Díky výše nastíněným vlivům lze očekávat 
příznivý hospodářský výsledek, který však nedosáhne výjimečných hodnot 
dosažených v loňském roce. 
 
 
ČESKÁ RAFINÉRSKÁ a.s. 
Česká rafinérská zaznamenává od počátku roku 2005 vysokou poptávku na trhu 
pohonných hmot v ČR, jejíž růst je vyšší než se předpokládalo. Pro společnost 
ČESKÁ RAFINÉRSKÁ, a.s. to znamená, že pro své vlastníky zpracovala v 
posledních měsících , tj. červnu a červenci 2005 výrazně nadprůměrné množství 
ropy.  Tento pozitivní vývoj a vysoký objem přepracovaného objemu ropy lze 
vzhledem k očekávané trvale vysoké poptávce po pohonných hmotách předpokládat 
i pro měsíce následující. Tyto skutečnosti se nepochybně promítnou v očekávané 
úrovni hospodářského výsledku pro rok 2005. 
 
 



 
 
UNIPETROL, a.s. - Plánovaný vývoj výnosů, nákladů a hospodářského 
výsledku do roku 2005 
 
  2004 2005 
Náklady  tis. Kč 1 244 374 787 894 
Výnosy  tis. Kč 1 264 651 831 113 
Zisk před zdaněním  tis. Kč 20 277 43 219 

 
 
 
 
 
4. ZMĚNY VE SLOŽENÍ DOZORČÍ RADY 
 
Dne 8. června 2005 mimořádná valná hromada společnosti UNIPETROL, a.s. 
odvolala následující členy dozorčí rady: 
 
Ing. Srba Václav 
Ing. Šulc Jaroslav, CSc. 
Ing. Mgr. Roženská Klára 
Kuta Pavel 
Ing. Suchý Pavel 
PhDr. Sedláček Tomáš 
Ing. Jaroslav Ungerman, CSc. 
 
Do dozorčí rady byli následně zvoleni: 
 
Chalupec Igor Adam 
Grégr Miroslav 
Chmielewska Ewa Joanna 
Formela Darjusz Marek 
Kearney Piotr 
Lorenc Wojciech 
Růžička Vlastimil 
Smorszczewski Cezary Krysztof 
Szymański Pawel Henryk 
 
Dne 8. června 2005 se na svém prvním zasedání sešla nově zvolená dozorčí rada 
společnosti UNIPETROL, a.s.  a zvolila její následující složení: 
 
Předseda dozorčí rady   Chalupec Igor 
Místopředseda dozorčí rady    Grégr Miroslav 
 
Členové dozorčí rady:  Chmielewska Ewa Joanna 

Formela Darjusz Marek 
Kearney Piotr 
Lorenc Wojciech 
Růžička Vlastimil 
Smorszczewski Cezary Krysztof 



Szymański Pawel Henryk 
Černý Zdeněk 

     Suchánek Miloslav 
Kuncíř Milan 
 
 
 

Dne 8. června 2005 se na svém prvním zasedání sešla nově zvolená dozorčí rada 
společnosti UNIPETROL, a.s.  a zvolila nové pětičlenné představenstvo ve složení:  
 
Předseda představenstva   Ing. Švarc Pavel 
Místopředseda představenstva Ing. Šubert Vít 
 
Členové představenstva:  Mroczkowski Marek 
     Źyczkowski Adam 
     Emich J. Frederik 
 
 
 
5. ROZDĚLENÍ ZISKU ZA ROK 2004 
 
Řádná valná hromada schválila návrh představenstva, aby zisk ve výši  
142 579 989,82 vytvořený v roce 2004 byl rozdělen takto: 
  
Povinný příděl do rezervního fondu      7 128 999,49 Kč 
Krytí ztráty vytvořené v roce 2003 135 450 990,33 Kč 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

................................................. 
Ing. Pavel Švarc 

předseda představenstva  
a generální ředitel UNIPETROL, a.s. 

 


